中共黄山学院机关委员会文件
机关党委字〔2019〕10号

 关于印发《党员领导干部联系入党
积极分子工作制度》的通知

机关党委各支部：

《党员领导干部联系入党积极分子工作制度》已经研究通

过，现印发执行。

特此通知

                      中共黄山学院机关委员会

                                2019 年 9 月 15 日

- 2 -

党员领导干部联系入党积极分子工作制度

为更好地培养党的后备力量，引导申请入党的教职工能更客观地

认识和评价自己的思想、工作情况，对照党员标准找差距、补短板、

早日达到党员标准，早日加入党组织，特实行本工作制度。

一、入党积极分子联系人的确定

1. 每位教职工入党积极分子，应由党支部指定有两名正式党员担

任其入党教育培养联系人。

2. 为加强联系人工作力度，每位机关党员领导干部，应确定联系

1-2 名教职工特别是教师入党积极分子，及时进行联系、教育和培养。

3. 各机关党支部书记也要常态化联系本支部的入党积极分子。

二、联系人的工作内容

1. 定期了解被联系人的思想、工作、学习等情况和存在的问题，

鼓励和帮助他们发扬优点，克服缺点，积极上进，端正入党动机。

2. 经常向入党积极分子所在党支部通报被联系人的有关情况，其

汇报内容可包括：

（1）对党章党规党史的学习情况，对党的现行路线方针政策的认

识和态度。

（2）对参与重要活动和学习党的重要文件，特别是学习习近平新

时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神后，所受到的启发教育

- 3 -

和体会与收获。

（3）在个人利益与集体利益发生矛盾时的态度与处理表现。

（4）在本职工作方面的情况：态度、作风、业绩、能力和模范带

头作用发挥、创新及贡献等。

（5）组织纪律观念，及遵纪守法情况。

（6）团结友爱，助人为乐，集体主义精神表现情况。

（7）艰苦朴素，勤俭节约，热爱本职工作表现情况。

（8）社会主义核心价值观学习、宣传、践行等方面的表现情况。

3. 在被联系人符合入党条件且表现突出时，负责任地向党支部提

出能否将其列为发展对象的建议。

4. 联系人在做联系工作的时候要讲究方式方法，不仅要开展正面

教育，也要注意疏导，耐心说理，交心谈心，晓之以理、动之以情。

三、联系人的工作方式

1. 联系人在做联系工作时，要注意引导被联系人勇于解剖自己，

正确开展批评与自我批评，用批评与自我批评的武器分清是非，团结

同事，维护学校安全稳定的局面。

2. 联系人在做联系工作时，必须把解决被联系人的思想问题同解

决被联系人的实际问题结合起来。对遇到的特殊实际问题，联系人不

能解决的要及时向党支部反映，由党支部指导或出面帮助解决。

3. 联系人在做联系工作时，不能推过揽功，发现安全稳定隐患因

素时，要及时、有效地做细致的思想转化工作，按照党的方针政策向

- 4 -

被联系人耐心宣传、解释，要慎重处事、平息事态。

4. 联系人可以通过定期听取被联系人汇报现实表现、主动深入联

系人所在部门、教学或科研团队等领域了解情况、查阅被联系人的思

想汇报等方式进行联系、教育和培养。

四、建立党员领导干部联系入党积极分子信息库

机关党委建立党员领导干部“联系人”信息统计表，定期进行填

写、登记，每学期末对联系人工作开展情况进行一次小结、核查和评

估。

附件：机关党员领导干部联系入党积极分子信息表

中共黄山学院机关委员会                  2019 年 9 月 15 日印发